Como consecuencia de la negativa del Consorcio Administrador a 

cancelar las cuentas presentadas para recobro materia de la presente 

demanda, se puso fin a la actuación administrativa correspondiente. 

SEPTIMO: El valor glosado por este concepto asciende a la suma de 

CUARENTA Y DOS MILLONES OCHO MIL QUINIENTOS DIECISÉIS 

PESOS MONEDA LEGAL ($42.008.516). 

OCTAVO: Hasta la fecha, EPS Sanitas, se ha visto en la imposibilidad de 

recuperar por vía administrativa las erogaciones en que incurrió inicialmente 

para cumplir las órdenes de tutela o las autorizaciones del CTC. 

NOVENO: EPS Sanitas en su momento, agotó el procedimiento

[...]

respectivos recobros fueron glosados. 

Segunda- Que como consecuencia de la declaración anterior, se condene a la 
Nación – Ministerio de Salud y Protección Social a cancelar a la demandante 
por concepto de perjuicios materiales, las siguientes cifras: 

2.1.- La suma de CUARENTA Y DOS MILLONES OCHO MIL QUINIENTOS 
DIECISÉIS PESOS MONEDA LEGAL ($42.008.516) PESOS MONEDA LEGAL 
cancelados en su momento por EPS Sanitas S.A a diferentes Instituciones 
Prestadoras de Servicios – IPS del país, correspondiente al REEMBOLSO de 
las sumas que estos pagaron por el suministro o la provisión de los servicios 
y/o, tratamientos.

[...]

consiguiente, NO costeados por las Unidades de Pago por Capitación – UPC, y 
cuya provisión fue impuesta a la Empresa Promotora o a la Entidad Obligada 
por fallos de tutela o por determinaciones del Comité Técnico Científico, de 
manera que están a cargo de la Subcuenta de Compensación del Fosyga. 

2. 2.- La suma de CUATRO MILLONES DOSCIENTOS MIL OCHOCIENTOS 
CINCUENTA Y UN PESOS MONEDA LEGAL ($4.200.851),por concepto de los 
gastos administrativos inherentes a la gestión y manejo de las prestaciones 
excluidas del POS objeto de la presente demanda, efectivamente suministrados 
a usuarios de EPS Sanitas, monto que equivale al diez por ciento (10%) del